平成 30度 第 5回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会議事録

日時：平成 30年 9月 14日（金）19:35～21:55

場所：鈴鹿厚生病院

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、井手洋平、橋本昌弘、山本泰雄、石崎健、

宮坂裕之、上西徹、島崎博也、牧野有華、上野平圭祐（以上理事）

書記：野口佑太

部長・委員長・報告者：伊藤正敏、北川知宏、冨中真悟、熊谷ちほり

＜協議事項＞

１．後援依頼

 （1）みえ福祉用具フォーラム 2018

 （2）第 17回みんなの健康講座『みえ・医療と健康を守る会』

 （3）第 51回三重県臨床工学士会教育セミナー

 （4）全国リハビリテーション学校協会第 5回東海ブロック教育部研修会

 （5）第 5回三重がんリハビリテーション研修会

 （6）第 5回東海三重小児在宅医療研究会

  上記各事業の後援をする                         承認

２．みえ福祉用具アイデアコンクールについて

 （1）11月 9日（金）15時から 15時 30分表彰式参加について

   田中会長が参加                            承認

 （2）平成 30年度みえ福祉用具アイデアコンクール審査委員推薦について

   全応募作品数 313点

佐藤副会長を推薦する                         承認

３．教育部より

題名：平成 30年度臨床実習指導者研修会（中・上級）への推薦について

日時：平成 30年 10月 6日（土）～10月 7日（日）

会場：愛知会場 藤田医科大学

内容：臨床実習指導者研修 中級・上級

推薦予定：佐藤明俊氏、松本周二氏、石崎健氏、牧野有華氏、井手洋平氏

旅費と受講費（テキスト代 1000円）については三重県士会で負担する。推薦での参加

者は三重県で臨床実習指導者研修会を開催する場合には、講師として協力する。

                                    承認

４．平成 30年度第 1回「みえメディカルバレー推進代表者会議」について

平成 30年 12月 17日（月）に延期となった。

田中会長が出席する                           承認

５．平成 30年度障害者スポーツ振興事業「地域における障がい者スポーツの振興事業」

三重県障がい者スポーツフェスティバル 2018 参加者募集について

日時：平成 30年 10月 28日（日）12時 15分～16時 00分

会場：津市久居体育館

参加予定：奥川氏、小山氏

協力者 3～4名名程であり、開催地周辺で、再度募集する          承認

６．平成 30年西日本豪雨災害への支援について

  広島県作業療法士会、岡山県作業療法士会に各 20,000円支援する。     承認

７．組織部より

 ・東海北陸リーダー養成研修会の参加者募集

 日時：平成 30年 12月 1日（土）～2日（日）

 場所：大垣徳洲会病院

 参加者：山本氏、上野平氏、冨中氏

 残り 2名は 9月 30日（日）まで公募続ける                 承認

８．地域リハビリテーション部より

 ・訪問リハビリテーション実務者研修会について

  費用負担や企画運営については再検討する。                保留

９．平成 31年度三重県計画にかかる地域医療介護総合確保基金事業（医療分）の募集

  現時点では応募しない。

  企画部局があれば、報告受けて検討する                  承認

＜報告事項＞

１．運転と作業療法委員会より

・9/4（火）鈴鹿サーキット交通教育センターにて本田技研工業の安全運転普及本部と県

内の運転支援の現状と課題について意見交換会を行う予定だったが台風のため延期。

9/18（火）19:00から意見交換会を行う予定。

・日本作業療法士協会より、先進技術視察の案内あり。

運転と作業療法委員会の委員 3名で申し込み済み。

会場は千葉、東京、新潟、岡山、静岡のどこかの施設で見学する予定。

２．広報部より

・8月末で 129号の原稿の受付終了。10月初旬の発行を予定。

３．発達支援作業療法推進委員会より

 （1）コグトレ研究会東海支部 島田 敏行先生（四日市市立西笹川中学校 教諭）より、

研修会への講師依頼

    日時：平成 30年 9月 15日（土）13:00-16:00

    場所：四日市市民交流センター本館 研修会議室

    講師：熊谷ちほり氏

    内容：作業療法について、子どもと作業療法の関わりなど

 （2）桑名市学童保育と OTの連携について

    早川氏に依頼

    桑名市の個人の学童保育と早川氏が連携していく。

４．事務局より

 ・台風 20号、21号の各ブロックの状況について

  事務局長より各地区の被害状況の報告あり

５．作業療法啓発部より

（1）「高校生作業療法体験・見学会」

日程：平成 30年 7月 23日（月）～7月 28日（土）

場所：県内各施設：31施設（協力施設総数は 73施設）

参加人数：県内高校生 42名（40名）

（内 1名は個人都合で欠席、1名は体調不良で途中帰宅）

＊本年よりリハレンジャークリアファイル、県内養成校（ユマニテク医療福祉大学

校、鈴鹿医療科学大学）2校のパンフレットを体験生徒に配布した。

（2）平成 30年 PT・OT・ST合同啓発イベント「2018救急・健康フェア」

日時：平成 30年 9月 16日（日）10:30～17:00（予定）

場所：鈴鹿医療科学大学 白子キャンパス

内容：リハビリ職種の啓発（リハレンジャーによる吹き矢体験）

スタッフ：13名参加

（3）「赤堀ふれあい祭り」

日時：平成 30年 10月 21日（日）11:00～13:00（予定）

場所：人権プラザ赤堀

内容：作業療法の啓発（リハレンジャー体操、ゆるキャラとコラボしての写真撮影会）

スタッフ：8名（司会 1名、記録 1名、リハレンジャー5名、レンジャー誘導係 1名）

６．教育部より

第 2回現職者共通研修

日時：平成 30年 9月 2日（日）

会場：県立こころの医療センター

内容：⑴実践のための作業療法 講師：宮坂裕之氏

    ⑵作業療法生涯教育概論 講師：福井麻紀氏

    ⑶作業療法の可能性   講師：橋本年代氏

    ⑷事例報告と事例研究  講師：吉田裕紀氏

参加者数：32名

７．組織部より

（1）三重県作業療法士会リーダー養成研修会

日時：平成 30年 9月 2日（日） 9：30～15：30

会場：三重県立こころの医療センター 作業療法・サービス棟 2階多目的室

参加者：2名

（2）平成 24年度から 30年度までの三重県リーダー養成研修参加者のその後

   述べ参加者数：58名

   研修会後に県士会で担当した役割：理事：4名、委員長：1名、部局の副部長：4名、

ブロック長：1名、地区担当者：5名

   計 15名が三重県リーダー養成研修参加後に県士会で役割を担っていることが分かっ

た。

８．第 30回三重県作業療法学会実行委員会より

   12演題の登録があった。

   （身障 4演題、精神 4演題、老年期 3演題、小児 1演題）

   現在、同日に開催の別団体の公開講座あり、プログラム再構成している。

９．平成 30年度地域ケア会議および介護予防・日常生活支援総合事業に関する人材育成

研修会について

日時：平成 30年 7月 21日～7月 22日

場所:TKP秋葉原カンファレンスセンター

参加者；伊藤 正敏（鈴鹿中央総合病院）

    久保 雅邦（熊野病院）

参加者数：90名程度

主催：一般社団法人 日本作業療法士協会

伊藤氏より報告あり。

１０．地域リハビリテーション部より

  （１）情報共有カンファレンス

日 時：平成 30年 7月 14日（土）13：30～17：00

場 所：三重県教育文化会館 第 4会議室

内 容：各市町の地域リハビリテーションに関わる情報、日本作業療法士協会の方

針、各市町の状況報告、課題整理

参加者数：18名

総合支援事業や地域ケア会議への参加など、市町によって進行状況が違う。

今後の課題：会員に向けた取り組みや市町の状況の紹介

         地域リハビリに関わる状況の把握

１１．日本作業療法士協会より

   紙媒体の学術誌『作業療法』配布希望受付に関する要件

１２．学術部より

 ・11月 4日精神科勉強会について

  テーマ：「もう一度見つめてみよう、作業療法の魅力・真髄・底力〜精神障害者の地

域支援・精神科作業療法を通して〜」

講師：宇田英幸氏

目的：多領域の OTへ精神障害の理解を深めてもらう。

日時：平成 30年 11月 4日 13:30～15:00（予定）

会場：こころの医療センター ２階講堂

１３．四日市市介護高齢福祉課 認知症推進委員より

 ・認知症カフェ、市民公開講座などＯＴとの連携について

  事務局長より報告あり

１４．三重県介護ロボットニーズ・シーズ連携強調協議会について

  会長より報告あり

１５．第 2回スポーツレクリエーション

日時：平成 30年 11月 11日（日）

場所：三重県立こころの医療センター

内容：風船を用いたバレーやリレーなどの競技

参加資格：三重県作業療法士会会員とその家族

１６．現職者選択研修

日時：10月 7日（日）

場所：県立総合医療センター

内容：老年期

拡大理事会日程            日時：平成 30年 10月 28日（日）9:30～12:00

             場所：鈴鹿厚生病院